Certè seculum hoc sic profecit, tam calumniando etiam quæ rectè dicta scriptaque sunt, quàm exactissimè severissimèque judicando quæ secùs, ut nos — quibus modis omnibus curandum est, ut ministerium nostrum adferat fructùs plurimum, vituperetur à nemine, — nihil ad summam diligentiam reliqui facerè debeamus, quò nostra omnia non solùm vera sanctaque sint, quæ vel scribimus vel dicimus, sed sic etiam depromantur, ut quæ vera sanctaque sint agnoscere valeant καὶ πιστεῖν in Ecclesia. Ad eam verò rem quanti fecerit sanctorum conventus et colloquia D. Paulus⁵, nosti, mi frater et symmysta in Domino venerande. Quantum leve huic fuit per terras, per maria, transcurrere ipsum, et suos, quos noverat vero ædificandi ecclesias studio teneri, monere ad sanctum colloquium ! Ergo, in Domino suspiciende frater, *condic nobis locum, sive Basileæ, sive Bernæ, si aliter non potest, Gebennis*⁶, ut pertractemus religiosè quæ, etiamsi tibi certa sunt, nobis tamen, pro nostra tar-

³ C'est-à-dire, vers le 25 septembre ou le 13 novembre (Voy. le N° précédent, note 2).

⁴ *Morelet du Museau*, qui, après un séjour de deux ou trois mois à Genève (N° 568, n. 3), était revenu à Bâle. C'est dans cette ville, sans doute, qu'il avait noué des relations d'amitié avec Calvin (1535).

⁵ Voyez l'épître de saint Paul aux Galates, chap. II, v. 2, et les Actes des Apôtres.

⁶ Cette conférence eut lieu à Berne huit mois plus tard (Voyez la lettre de Capiton du 1^{er} septembre 1537).

ditate, explicatione ampliore indigent⁷. Etiam insipientibus debitorum esse nosti, quanquam verè sapimus. Utinam verò nobis, per ecclesiarum negotia certè non negligenda, liceat brevi nos *Helvetiis* [i. vos *Helvetios* ?] videre, etiam invocatos⁸ !

Optimè vale, vir doctissime et sanctissime, et ne contemnas preces meas, doloremque eo super dolorem mihi adjicias. Nam *quòd non est datum te nosse et appellare, cum hic esses*⁹, *dici non potest ut doleat*. Communicat mihi alioqui *Capito* omnia. Hic nescio quis sinister spiritus eum tam obliviosum fecerit, ut omiserit, vel non meminerit te mihi proderè¹⁰ : quod et ipsi nunc dolet admodum. Argentorati, Calend. Novemb.¹¹ M.D.XXXVI.

⁷ *Bucer* a dit plus haut : « Optamus tecum per omnia convenire ... Libenter itaque veniemus quò tu voles, ut ... *summa cum observantia* veritatis Christi, et *tui* ... conferamus. » Ces expressions, pleines de déférence et de respect, contrastent avec le langage familier de *Capiton* (N° 585, renvoi de note 5). Elles annoncent déjà qu'il n'y avait pas eu de relations personnelles entre *Bucer* et *Calvin* (Voyez les notes 9-10).